
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oggebbio.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Oggebbio 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 
N. 71 DEL 31/10/2025 

 
 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA SISCOM S.P.A. INTEGRAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE SOFTWARE E 
SERVIZI WEB SISCOM IN CLOUD COMPUTING BIENNIO 2026/2027. 
CIG: B8E58D0A8C. 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Rag. Arati Davide) 

 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 31/07/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 
2025/2027; 
  
VISTA anche la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 27/11/2024 con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento del D.U.P.S. per il periodo 2025/2027; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/12/2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale stato approvato il Bilancio di previsione armonizzato per il triennio 
2025/2027; 
  
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 di approvazione PEG 
definitivo 2025; 
  
VISTA altresì la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 05/03/2025 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2025/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oggebbio.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO e RICHIAMATO il Titolo III, Sezione II, del vigente Regolamento di contabilità approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2016, esecutiva; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 9/2024 in data 11/06/2024 con il quale è stato nominato 
Responsabile del Servizio dell’area economico finanziaria; 
 
PREMESSO che sono stati acquistati dalla Ditta SISCOM S.P.A. con sede a Cervere (CN) in 
Via Adua n. 4 (C.F./P.IVA 01778000040) i servizi web “app SmartCom” e “sito web”; 
 
FATTO PRESENTE che la Ditta SISCOM S.P.A. ha presentato tramite il portale MEPA il 
preventivo per l’integrazione del servizio di manutenzione dei software e dei servizi web siscom 
in cloud computing per il biennio 2026/2027 per l’importo complessivo di € 1.408,00 oltre IVA 
22%; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (Codice Appalti), le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte dalle stazioni appaltanti devono essere eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 
 
RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei 
contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea si svolgano nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore ad € 140.000,00 e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 del suddetto articolo individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RITENUTO quindi di procedere tramite il MEPA con ordine diretto di acquisto (ODA), procedura 
n. 1311932, per l’importo complessivo di € 1.408,00 oltre IVA 22% dalla Ditta SISCOM S.P.A.; 
 
PRECISATO che: 
- le condizioni generali del contratto MEPA di Consip si intendono integralmente richiamate; 
- il contratto verrà stipulato in formato elettronico mediante il portale MEPA; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Rag. Arati Davide; 
 
PRESO ATTO che all’incarico in oggetto è stato attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici il codice identificativo di gara (CIG) B8E58D0A8C; 
 
ACCERTATA nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oggebbio.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ATTESTATA la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI APPROVARE la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2) DI CONFERIRE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla Ditta SISCOM S.P.A. con 

sede a Cervere (CN) in Via Adua n. 4 (C.F./P.IVA 01778000040), l’incarico per il servizio di 
manutenzione dei servizi web “app SmartCom” e “sito web” per il biennio 2026/2027 ad 
integrazione del contratto già attivo tra le parti, per una spesa quantificata in € 1.408,00 oltre 
IVA 22% e così per un totale di € 1.717,76; 

 
3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 1.717,76 trova imputazione al codice di 

Bilancio 01.02.1 capitolo 5250/1 nel seguente modo: 
- € 858,58 Bilancio di previsione armonizzato 2025/2027, esercizio 2026; 
- € 858,58 Bilancio di previsione armonizzato 2025/2027, esercizio 2027; 

 
4) DI DISPORRE, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., la pubblicazione 

all'Albo On line, per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Rag. Arati Davide



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oggebbio.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Oggebbio, 31/10/2025                                                              
 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
F.to: Rag. Arati Davide 

 
____________________________________________________________________________ 
 
Attestato la conformità del presente provvedimento alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti ed 
altresì attestato che la presente Determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 03/11/2025 per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Oggebbio, 03/11/2025  
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Scapellato Martina 

 
____________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Oggebbio, 03/11/2025   

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Scapellato Martina 

 
____________________________________________________________________________ 
 
La presente Determinazione è divenuta esecutiva 31/10/2025.


